A terceira seita é a daqueles que se chamam «Tauzu» e imitam um outro varão, [396] insigne por santidade, como eles crêem. Estes são também sacerdotes, à sua maneira, mas deixam crescer os cabelos, e por outras práticas diferem dos anteriores. Todavia, porque a seita de Confúcio é de todas a mais célebre e os «Cenos» e «Tauzios» são pouco dados às letras e só entre a gente do povo a sua religião tem força, os sacerdotes destas duas seitas vivem sem prestígio na China, por tal forma que flectem os joelhos diante dos magistrados, não podem sentar-se com eles e às vezes, se dá na gana aos magistrados, sofrem a pena de chicotadas. Todavia no nosso Japão as coisas passam-se de modo inteiramente diferente e até os sacerdotes da falsa religião são tratados com muita honra.

LEÃO — Ouvi dizer, Miguel, que entre os chineses a superstição dos mouros tem lugar. Gostaria que nos explicasses se é ou não verdade.

MIGUEL — Esta superstição estrangeira existe entre os chineses, introduzida desde o tempo em que os sármatas asiáticos ou tártaros invadiram o reino dos chineses e ocuparam o poder. Por isso, todos os muçulmanos que há entre os chineses têm a sua origem na raça dos sármatas que, por serem muito numerosos, não puderam ser inteiramente expulsos do reino da China, mas nele permanecendo, propagaram só a sua raça, e não a religião.

Estes são na maior parte soldados e obtêm, às vezes, uma magistratura militar. Todavia, se exceptuarmos poucas cerimónias da sua superstição já obsoleta, eles

regnique constitutione laborem insumere. Haec omnia laudabilia sane sunt, si Confucius Dei Optimus Maximi et futurae uitae mentionem aliquam fecisset, nec tantum caelo fatalique necessitati tribuisset, nec denique de uenerandis statuis maiorum tam accurate egisset. Qua in re uix, aut ne uix quidem ab idololatriae crimine vindicari potest. Fatendum tamen est nullam aliam esse doctrinam inter Sinas quae tantopere ad ueritatem accedat.

Secunda secta est eorum qui Xaquam, uel ut Sinae loquuntur Xequiam, sequuntur, cuius dogmata, quoniam apud nos sunt satis explorata, non est quod repetam, praesertim cum in Catechesi a patre uisitatore composita, egregie refellatur. Doctrinam hanc omnes illi sequuntur qui apud Sinas Cen, apud nos uero Bonzi appellantur.

Illud enim breuiter dixerim, nullum esse uocabulum inter Sinas quod monosyllabum non sit, et siquod est quod plures syllabas sonare uideatur, ex pluribus conflatum esse intelligatur. Hi ergo "Cen", aut "Ceni", ut latine loquar, barbam caputque radunt, templa Xaque et ceterorum, qui ex eadem disciplina inter diuos relati censemur, cum pluribus sociis plerumque incolunt, precesque suo more recitant, uel libris, uel globis utentes, aliaque similia more nostrorum Bonzorum praestantes. Fit aliqua inter eos de futura uita mentio et de praemiis bonorum malorumque poenis, sed omnia quae dicunt erroribus sunt referta.

Tertia secta eorum est qui appellantur Tauzu, et uirum [396] alium sanctitate insignem, ut ipsi credunt imitantur. Hi etiam suo modo sacerdotes sunt, sed comam nutrunt, aliisque institutis a superioribus differunt. Quoniam autem Confucii secta omnium est celebratissima, et Ceni Tauzique parum litteris sunt dediti, et inter populares tantum eorum religio uiget, utriusque sectae sacerdotes inter Sinas abiectissime uiuunt, adeo ut coram magistratibus genua flectant, nec cum illis sedere possint, et nonnunquam, si magistratibus placeat, fustuari poena affiantur. Cum tamen in nostra Iaponia secus omnino eueniat, et sacerdotes falsae etiam religionis in tanto honore habeantur.

LEO — Audiui, Michaël, etiam inter Sinas Saracenorum superstitionem locum habere. Velim, ut uerum sit, nec ne, nobis exponas.

MICHAEL — Peregrina ista supersticio inter Sinas est, et ab eo tempore introducta quo Sarmatae Asiatici, siue Tartari in regnum Sinarum inuaserunt dominatumque occuparunt. Quotquot igitur Saraceni sunt inter Sinas, ex Sarmatarum genere originem habent, qui quoniam erant quam plurimi, non potuerunt a Sinico regno omnino expelli, sed in eo manentes genus tantum, non uero religionem propagarunt.

Hi igitur milites magna ex parte sunt, et militarem magistratum aliquando obtinent; exceptis tamen paucis superstitionis sua iam obsoletae et fere extinctae

vivem inteiramente ao modo chinês, porque há já quinhentos anos que os seus antepassados se introduziram no reino da China.

LINO — Fala, Miguel, qualquer coisa da verdadeira religião de Cristo que também neste enorme país, com auspícios que esperamos felizes, nós sabemos que imprimiu a sua pegada.

MIGUEL — Muito poderia eu falar desses auspiciosos primórdios, se não tivesse já sido tudo divulgado no Japão, pelas cartas dos padres. Todavia, de tudo farei um resumo, não vá parecer que eu quero absolutamente fugir ao trabalho. Vós sabeis que já desde o tempo em que os padres da Companhia penetraram nas nossas ilhas, com o desejo de aumentar a cristandade, ao mesmo tempo se preocuparam com toda a diligência em entrar nos lugares mais recônditos do reino chinês. No meio deste esforço e preocupação, Francisco Xavier²⁶⁸, santíssimo varão da mesma Companhia, faleceu na ilha de São-Xuão, a que alguns chamam Sangiam, transmitindo o archote aos restantes padres, para que com igual ardor se dedicassem a ensinar a religião de Cristo àquela gente. Seguiram-no outros que percorreram todas as vias, empregaram com sumo louvor todos os meios, para levarem a bom fim a empresa começada. [397] Todavia, constituiu sempre um obstáculo o antigo costume dos chineses, pelo qual com extrema dificuldade concedem a entrada no país aos estrangeiros, exceptuando aqueles que já de tempos antigos, indo em legação, costumam visitar o rei, de três em três anos. E na introdução destes empregam o maior cuidado, para que não possam facilmente conhecer o que se passa no país.